PAGE
4

Экспертное заключение

Экспертного совета по проведению обязательной публичной
независимой экспертизы проектов муниципальных правовых актов
 в области бюджетной и налоговой политики по проекту Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 26.12.2012 № 97 «О бюджете города Омска на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»

от 04 июня 2013 года № 7
Председательствовал:

Б.И. Нефедов, доктор юридических наук, заместитель директора Омского филиала федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего профессионального образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» по научной работе.
Члены Экспертного совета:

М.Г. Родионов, кандидат экономических наук, доцент кафедры «Экономика и финансы» Омского филиала федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего профессионального образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»;
Н.Ю. Симонова, кандидат экономических наук, доцент кафедры «Экономика и финансы» Омского филиала федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего профессионального образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»;

В.И. Ковалев, кандидат экономических наук, доцент кафедры «Экономика и финансы» Омского филиала федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего профессионального образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации».
Присутствовали:
С.Н. Акимова, первый заместитель директора департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

М.Л. Мишурова, начальник управления налоговой политики и долговых обязательств;

Е.Н. Морозова, заместитель начальника управления производственной сферы и ценообразования в строительстве, начальник отдела производственной сферы, инвестиций и градостроительства;

В.А. Ширшова, начальник отдела социальной сферы управления бюджетного планирования и казначейского исполнения бюджета департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

Е.В. Галанцева, начальник отдела бюджетного планирования управления бюджетного планирования и казначейского исполнения бюджета департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

Д.В. Панин, начальник отдела муниципального долга департамента финансов и контроля Администрации города Омска.

Краткая характеристика проекта:

Проектом Решения Омского городского «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 26.12.2012 № 97 «О бюджете города Омска на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» (далее – проект Решения) предусмотрено увеличение параметров бюджета на 2013 год:

-  общего объема доходов на 649 613,8 тыс. руб.;

-  общего объема расходов на 657 990,2 тыс. руб.;

-  дефицита на 8 376,5 тыс. руб.

В результате доходы бюджета города Омска на 2013 год составят 12 883 371,6 тыс. рублей, расходы – 13 925 169,6 тыс. рублей, дефицит бюджета – 1 041 798,0 тыс. рублей, или 11,8% от общего объема доходов бюджета города Омска без учета объема безвозмездных поступлений.
С учетом снижения остатков средств по учету средств бюджета города Омска дефицит бюджета на 2013 год составит 885 533,0 тыс. руб. или 10 % от общего объема доходов бюджета города Омска без учета объема безвозмездных поступлений, что соответствует статье 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Общая сумма доходов и расходов бюджета города Омска на плановый период 2014 и 2015 годов увеличивается за счет межбюджетных трансфертов на 308 658,7 тыс.  руб. в год.
В соответствии со статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации проектом Решения устанавливается предельный объем муниципального долга на 2013 год в размере 8 864 252,8 тыс. руб.
В соответствии со статьей 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в связи с изменением расходной части бюджета города Омска, проектом Решения устанавливается предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2013 год в размере 1 604 532,1 тыс. руб., на 2014 год в размере 1 508 475,2 тыс. руб. и на 2015 год в размере 1 592 204,9 тыс. руб.
Верхний предел муниципального долга по состоянию на 01.01.2014 устанавливается в размере 3 700 389,3 тыс. руб., по состоянию на 01.01.2015 в размере 4 559 052,1 тыс. руб., по состоянию на 01.01.2016 в размере            5 473 859,8 тыс. руб.
Финансовые и социально-экономические последствия принятия проекта:

Проектом Решения предусматривается увеличение в 2013 году доходов бюджета за счет межбюджетных трансфертов на 574 613,8 тыс. руб. и налоговых и неналоговых доходов на 75 000,0 тыс. руб. за счет увеличения арендной платы за пользование земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена.

Увеличение доходов и расходов за счёт межбюджетных трансфертов позволит направить средства на строительство детских садов, ремонт и материально-техническое оснащение зданий муниципальных образовательных учреждений, модернизацию региональной системы общего образования, на организацию обучения с использованием дистанционных образовательных технологий детей-инвалидов, обеспечение школьных библиотек учебниками, а также увеличить финансирование на исполнение государственных полномочий по финансовому обеспечению общеобразовательного процесса.
За счет прогнозируемого роста доходов, а также увеличения объема планового дефицита, увеличиваются ассигнования на 2013 год на повышение заработной платы педагогических работников муниципальных учреждений дополнительного образования и учреждений культуры,  проведение ремонтных работ в учреждениях образования, физической культуры и спорта, оказание поддержки молодым специалистам посредством выплаты ежемесячных доплат, на частичное возмещение затрат некоммерческих организаций за содержание детей (присмотр и уход за детьми), на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, на предоставление частичной компенсации расходов по оплате коммунальных услуг гражданам.
При этом уменьшается объем резервного фонда Администрации города Омска, сокращаются расходы на содержание безнадзорных животных, на обслуживание муниципальных долга.

Замечания и предложения по проекту постановления:
Отсутствуют.

Решили:
1. Проект Решения соответствует нормам бюджетного законодательства.
2. По результатам проведения экспертизы считаем возможным внесение изменений, предусмотренных проектом Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 26.12.2012 № 97 «О бюджете города Омска на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов».

Председатель Экспертного совета

                           Б.И. Нефедов

Члены Экспертного совета:

                 М.Г. Родионов
Н.Ю. Симонова
В.И. Ковалев